
SETTORE IV - TECNICO

REG. GEN. N. 108 DEL 15-02-2023

COPIA

OGGETTO: Approvazione della Manifestazione di interesse per la presentazione di una
proposta progettuale per il recupero e valorizzazione del patrimonio
culturale, artistico e formativo per la scuola di liuteria di Bisignano
attraverso l'attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il
conseguimento della Qualifica Professionale di Liutaio

CITTA’ DI BISIGNANO
(Provincia di Cosenza)

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE IV - TECNICO

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Richiamato  il Decreto Sindacale Prot. n. 14732 del 08.09.2022,  con il quale è stata attribuita alla
sottoscritta, Ing. Martina Fabiano, la responsabilità del Quarto Settore (Lavori Pubblici-Urbanistica-
Attività produttive), ai sensi del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.i.
Premesso che:
Regione Calabria con D.G. n. 2/2020, ha approvato lo schema di Accordo di Programma
politico istituzionale per la realizzazione del “Progetto di Recupero e valorizzazione del
patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso
l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica
professionale di liutai”
Con D.G.R. n. 336/2021, sono state apportate modifiche all’accordo di programma al fine di
consentire la partecipazione del Comune di Bisignano in qualità di ente territoriale di
riferimento;
Il Predetto Accordo non è stato successivamente formalizzato e non ha trovato la corretta
attuazione;
Con successiva D.G.R. n. 579/2021 è stata revocata la D.G.R. n. 2/2020 e D.G.R. n. 336/2021
e approvato il nuovo schema di Accordo di Programma politico istituzionale per la realizzazione
del “Progetto di Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. SETT. N. 39                                               DEL 15-02-2023

  

1



2

Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata
qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutai”;
la medesima delibera demanda a questo Dipartimento l’esecuzione del provvedimento e ogni
adempimento finalizzato all’attuazione del predetto Accordo;
il Progetto, avente durata di mesi dodici decorrenti dalla data della sottoscrizione, salvo proroga
per consenso unanime delle parti, si prefigge la realizzazione di percorsi formativi finalizzati al
riconoscimento della qualifica professionale di liutaio che possano tradursi in concrete
prospettive occupazionali e, attraverso il recupero delle antiche tradizioni artigiane e la
produzione di prodotti pressoché unici, di contribuire a migliorare la qualità della vita della
comunità Bisignanese e dell’intera provincia;
l’attuazione del progetto trova copertura finanziaria sulle risorse pilastro salvaguardia 6 scheda
n.3, Politiche attive al lavoro del PAC Calabria 2007/2013 (Capitolo del Bilancio Regionale
U4302060301) per l’importo di euro 400.000,00;
l’Accordo di programma è stato sottoscritto tra la Regione Calabria e il Comune di Bisignano in
data 08 marzo 2022 con repertorio n. 11235;
che il menzionato Accordo di Programma impegna le Parti, ciascuna per la propria
competenza, ad adottare ogni possibile azione volta a realizzare il Progetto, la cui attuazione è
a valere sulle risorse della scheda n. III.6 “Politiche attive del lavoro” del PAC Calabria
2007/2013 (Capitolo del Bilancio Regionale U4302060301) entro il limite di euro;
Regione Calabria, allo scopo di accrescere le competenze dei cittadini calabresi in difficoltà
occupazionale, intende realizzare interventi innovativi e sperimentali volti all’attivazione di
offerte formative sul territorio per un futuro inserimento professionale;
la fase di rilancio delle condizioni socio-economiche del territorio regionale necessita di
interventi basati sulla valorizzazione delle risorse umane con azioni tese a conservare e
promuovere, secondo un approccio multisettoriale e innovativo, il patrimonio culturale e
artistico, nonché a trasformare la rilevante dote insita nelle tradizioni storiche/culturali/artigiane
proprie delle realtà calabresi in opportunità lavorative e benessere per la popolazione locale;
attualmente, fra le opportunità per le quali si registrano prospettive di maggiore
concretizzazione, vanno sicuramente annoverate quelle relative alla produzione di prodotti
artigianali, come espressione sia del lavoro autonomo che del lavoro dipendente inserito in un
processo produttivo più complesso, da cui possono nascere nuove e rilevanti opportunità
lavorative e di sviluppo locale;
in tale ottica la Regione, con D.G.R. n. 2 del 21 gennaio 2020, ha approvato l’Accordo di
Programma Politico istituzionale per la realizzazione del Progetto  “Recupero e valorizzazione
del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso
l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica
professionale di liutaio”, la cui attuazione è a valere sulla scheda n. III.6 “Politiche attive del
lavoro” del Piano di Azione e Coesione (P.A.C) 2007/2013, capitolo U4302060301, entro il
limite di euro 400.000,00;
il Progetto, dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2023, salvo proroga per consenso unanime
delle parti, si prefigge la realizzazione di un percorso formativo finalizzato al riconoscimento
della qualifica professionale di liutaio, che possano tradursi in concrete prospettive
occupazionali e, attraverso il recupero delle antiche tradizioni artigiane e la produzione di
prodotti pressoché unici, di contribuire a migliorare la qualità della vita della comunità
bisignanese e dell’intera provincia;
le parti dell’Accordo di Programma originariamente individuate sono la Regione e la Camera di
Commercio di Cosenza;
il predetto Accordo di programma, successivamente all’approvazione della Giunta Regionale,
non è stato formalizzato e non ha trovato concreta attuazione.



3

La D.G.R. n. 336 del 28 luglio 2021 di integrazioni e modifiche all’Accordo di Programma
originario per consentire la partecipazione del Comune di Bisignano, in qualità di Ente
territoriale di riferimento;
La D.G.R. 579 del 23 dicembre 2021 di approvazione l’accordo di Programma, sottoscritto con
il Comune di Bisignano in data 8 marzo 2022 Rep. 11235.
la convenzione disciplinante i rapporti tra Regione Calabria –Dipartimento Lavoro e Welfare  ed
il comune di Bisignano per l’attuazione del Progetto, repertorio n. 13387 del 28/12/2022;

Considerato che  con deliberazione di giunta comunale  in data 07/09/2021 n 23, avente ad
oggetto : “Presa d’atto modifica ed integrazione accordo di programma per il “recupero e
valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della scuola di Liuteria di Bisignano
attraverso l’attivazione di percorsi di Formazione di elevata qualità per il conseguimento della
qualifica professionale di Liutaio”,  con la quale si autorizzava il Responsabile del Settore IV ad
attivare le necessarie procedure relative all’intervento in oggetto;
Considerato che il Rup dell’intervento è l’ing. Martina Fabiano in quanto Responsabile del IV
settore, giusto decreto sindacale Prot. n. 14732 del 08.09.2022;
Considerato che l’ufficio Tecnico settore IV ha redatto il Bando di cui i seguenti documenti, che
fanno parte integrante della presente determinazione:
1 Manifestazione di interesse per la presentazione di una proposta progettuale
2 Domanda di Candidatura (allegato A)
3 Formulario di Progetto (allegato B)
4 Dichiarazione Sostitutiva di Affidabilità Giuridico-Economico-Finanziaria  Rilasciata ai sensi del
D.P.R 445/2000 Artt.46 e 47;
Considerato che il Bando è rivolto agli enti di formazione accreditati per la Macro-tipologia
“Formazione Superiore” –  ai sensi di legge  n 335  del  28/07/2021  “Regolamento regionale per
l’accreditamento  degli organismi di formazione ed orientamento professionale della Regione
Calabria”;

Visti:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 10.11.2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per il triennio
2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale Nr. 130 del 16.11.202. adottata su proposta del
Segretario Generale, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato e
definito il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali;
D.Lgs. n. 165/2001
il D.Lgs. 50/2016;
lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente
riportate,
Di avviare le procedure per la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI
UNA PROPOSTA PROGETTUALE  PER IL RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE ARTISTICO E FORMATIVO PER LA SCUOLA DI LIUTERIA DI
BISIGNANO ATTRAVERSO L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ELEVATA QUALITA’PER IL
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE DI LIUTAIO”



Data, 15-02-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE IV - TECNICO
F.TO ING. MARTINA FABIANO

IL RESPONSABILE
SETTORE IV - TECNICO
F.TO ING. MARTINA FABIANO

Di approvare la documentazione per l’espletamento della procedura in oggetto, composta da:
Manifestazione di interesse per la presentazione di una proposta progettuale1)
Domanda di Candidatura (allegato A)2)
Formulario di Progetto (allegato B)3)
Dichiarazione Sostitutiva di Affidabilità Giuridico-Economico-Finanziaria, rilasciata ai sensi4)
del D.P.R 445/2000 Artt.46 e 47;

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento
è l’Ing. Martina Fabiano in qualità di Responsabile del IV Settore;
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
23 del D.Lgs. 33/2013.
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
responsabile del procedimento, responsabile del servizio e responsabile del Settore;
Dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.
Di trasmettere il presente atto:

All'Ufficio preposto per la pubblicazione all'albo on-line;
Al Sindaco
Al Segretario

All'Ufficio finanziario per i successivi adempimenti di propria competenza;

                                                          IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
                                                                   Ing. Martina Fabiano

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE.

4

Data, 15-02-2023



PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE.

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art.
151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo Art. 183

Data, 16-02-2023

Bisignano, 16-02-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE IV - TECNICO
F.TO ING. MARTINA FABIANO

Data, 16-02-2023 IL RESPONSABILE
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO

IL RESPONSABILE
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO

5

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.


